MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

 MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO, Presidente da Assembleia Municipal de

Porto de Mós, torna público, nos termos do Regimento e do artigo 27º da Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, que se encontram convocados para reunir em Sessão Ordinária, os Exmos. Membros

da Assembleia Municipal deste Concelho, no dia 30 de setembro de 2022, pelas 20.00 horas, no

Cineteatro de Porto de Mós, sito em Praça Arménio Marques, em Porto de Mós, com os

seguintes:

PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

1. Apreciação, discussão e votação da ata da sessão anterior;

2. Outros assuntos de interesse para o Concelho.

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Informações da Presidente da Assembleia Municipal; (para conhecimento)

2. Fixação das taxas do Imposto Municipal sobre Imóveis, relativas ao ano de 2022;

(Apreciação, discussão e votação)

3.  Redução da taxa do Imposto Municipal de Imóveis em função do Agregado Familiar (IMI

Familiar); (Apreciação, discussão e votação)

4. Fixação da taxa de Derrama a cobrar no ano de 2023; (Apreciação, discussão e votação)

5. Participação variável no IRS relativo aos rendimentos de 2023; (Apreciação, discussão e

votação)

6. Taxa Municipal sobre Direitos de Passagem para o ano de 2023; (Apreciação, discussão e

votação)

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

7. Alteração ao mapa de pessoal do Município de Porto de Mós do ano de 2022;

(Apreciação, discussão e votação)

8. Compromissos plurianuais, nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 6.º da Lei n.º 8/2012,

de 21 de Fevereiro; (Para conhecimento)

9. Relatório semestral do Revisor Oficial de Contas; (Para conhecimento)

10. Concessão de Exploração do "Bar situado no edifício das Piscinas Municipais e do Bar de

apoio às Piscinas Exteriores" – fixação de condições de concessão; (Apreciação, discussão

e votação)

11. Alteração Acordo Transferência de Freguesias 2022 – Proposta; (Apreciação, discussão e

votação)

12. Contrato Interadministrativo - Pavilhão Gimnodesportivo Mira de Aire - Proposta;

(Apreciação, discussão e votação)

13. Estratégia Local de Habitação de Porto de Mós – Proposta; (Apreciação, discussão e

votação)

14. Alteração ao Regulamento de Bolsas de Estudo do Município de Porto de Mós;

(Apreciação, discussão e votação)

15. Designação de quatro membros para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de

Porto de Mós;

16. Eleição de um elemento para o Conselho Municipal da Cultura de Porto de Mós – alínea

e) do nº 1 do art.º 5º do respetivo Regulamento;

17. Designação dum representante dos Presidentes da Junta de Freguesia do concelho para

o Conselho Municipal da Cultura – alínea f) do nº 1 do art.º 5º do respetivo Regulamento;

18. Relatório do Presidente da Câmara sobre a atividade do Município e relatório financeiro

nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro. (apreciação)

Porto de Mós, 22 de setembro de 2022.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

………………………………

		2022-09-23T09:57:12+0100